








On erakondi, kes räägivad lihtsus-
tatult, ja erakondi, kes peavad va-
lijaid lihtsameelseks.” Umbes nii 

on öelnud üks Eesti erakondade terava-
maid pliiatseid ja kampaaniastrateegia-
te arhitekte.

Sõltumata sellest, kumba kategoorias-
se keegi selle terava mõistusega zoon 
politikon’i enda partei paigutab, on vaid 
õrnalt looritatud sarkasmiga lausutud 
mõttes suur tähendus. Ka märtsikuised 
valimised annavad võimaluse mõõta selle 

printsiibi paikapidavust, kui hinnata era-
kondade ja tipp-poliitikute valitud stra-
teegiaid oma valijate kõnetamiseks.

Just oma valijate – suure osa meedia 
vahendusel meieni jõudvast kampaaniast 
on erakonnad suunanud oma tuumikva-
lijatele. Inimestele, kel on väljakujunenud 
valimiseelistus, tundub vähem sümpaatse 
erakonna kommunikatsioon ikka nae-
ruväärselt labane ja ühedimensiooniline. 
Sama kindel võib olla, et selle erakonna 
valijale tunduvad täpselt sama totakad 

teie valimiseelistuse poolt teie kõnetami-
seks valitud keel ja sõnumid. 

Ja kõigil teil on õigus nii arvata – suu-
rematel erakondadel on väga täpne aru-
saam oma valijast: kus ta elab, kus töötab 
ja palju teenib, mitu last tal on, mis tüüpi 
autoga ta sõidab, milline on tema hari-
duslik taust ja palju muud. 

Suurte erakondade jaoks pole parla-
mendi valimiskampaania katsepolügoon, 
kus midagi uut ja enamasti rumalat proo-
vida (kuldmunade laureaadid, kes erakon-
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dade valimiskampaania visuaali disainides 
soovivad sadade tuhandete inimeste peal 
oma loomingulisust katsetada, on alati 
pahased, kui seda kuulevad). Valijaga rää-
gitakse talle arusaadavas keeles väärtustest 
ja valikutest, mis tema jaoks olulisimad. 

Karta on, et tänavused valimised jär-
givad seda vormelit täpselt – neli parla-
menti jõudvat erakonda tunnevad end 
piisavalt mugavalt ja kindlalt, et mitte 
liialt riskida. Julgeid 
kampaaniaid näeme 
olukorras, kus era-
kond läheb võitluses-
se terra incognita’le, 
et laieneda uude vali-
jarühma. Üldiselt on 
see siiski uute ja/või protestierakondade 
ampluaa, sest see, mida oleme harjunud 
nimetama valimiskampaaniaks, mõjutab 
harva oluliselt lõpptulemust – suur osa 
valimistulemusest on siiski otsustatud va-
limiste vahel tehtu või tegemata jäetuga. 
See aeg on tegelik infosõdade lahingutan-
ner, kampaania lõppfaasis tõmmatakse 
lihtsalt järgmiseks neljaks aastaks maha 
kättevõidetud maa-alade piirid. Kampaa-
nia lõppfaas on nagu keeruline läbirää-
kimisprotsess, püütakse paberile saada 
seda, mis kõigil juba teada – aga mõnin-
gad nüansid, millest mõni võib olla suure 
kaaluga, tuleb veel läbi vaielda.

Üks on selge – elitaarseid käsitlusi 
erakondade kampaaniastrateegiate eba-
küpsusest, labasusest või üheülbalisusest 
ei toeta statistika (nt viimase kümnendi 
valimisosalus) ega ka terve mõistus. 
Ceteris paribus on erakonnad, liberaalse 
demokraatia tingimustes läbilõige meie 
ühiskonna küpsematest ja ebaküpsema-
test karakteristikutest, täpselt niisama 
arenenud ja keerulised oma kommunikat-
sioonikeeles ja sisulistes sõnumites, kui 
valijad oma vajadustes ja nõudmistes. 

Kuigi Eesti erakondlik esindusdemo-
kraatia pole täielikult vabale konkurent-
sile avatud (tulemusest sõltuv rahastus, 
veelgi enam uusi tulijaid diskrimineeriv 
ettevõtete annetuste keeld, liikmetsensus 
jpm), siis laias laastus juhib erakondi siis-
ki valija, st nõudlus. Siinkohal pakuksin 
sellesama nõudluse harimiseks oma riiu-
list mõned lugemissoovitused (kindlasti 
on maailmas selles valdkonnas lugematu 
arv häid raamatuid), mis annavad süvene-
mise korral võimaluse ja vahendid vaada-
ta valimisi veidi teistsuguse pilguga. 

Jah – valimiskampaania on alati grotesk, 
sest peab nii kvantitatiivselt kui kvalita-
tiivselt olema selline, et tõuseb ülejäänud 
foonilt esile, sobitudes kaasaegse meedia 
kõige suurema haarde ja ulatusega formaa-
tidega ja kõnetades väga konkreetset valijat 
vastavalt tema ootustele (mille kujundami-
ne on osa sellestsamast kampaaniast). Aga 
kui mõistame paremini põhjusi lihtsusta-
tud valimisretoorika või labasena tundu-

vate kampaaniavõtete 
taga, siis ehk õnnestub 
meil vältida väsimist 
liberaalse demokraatia 
paratamatutest puu-
dustest.

Dr Frank I. Luntz 
“What Americans Really Want … Real-
ly”. Oluliselt viimasel paaril aastakümnel 
vabariiklaste retoorikat mõjutanud meest 
peetakse üheks parimaks USA avaliku 
arvamuse tundjaks. Kindlasti on ta ka 
lihtsamini loetavaid autoreid vallas, mida 
võiks nimetada “arutelude raamistami-
seks”. Avaliku arvamuse äärmiselt kõrge 
erikaal ja sellega kaasnev äärmiselt kvan-
titatiivne lähenemine valimisstrateegiate 
kujundamisele on liberaalse demokraatia 
puhul paratamatu ja selles kontekstis on 
Luntzi tundmaõppimine vältimatu.

Stanley B. Greenberg “Dispatches From 
The War Room”. Selle mehe osalusega 
ettevõte on minu teada ka Eestis kam-
paania strateegilise planeerimise teenust 
osutanud. Stan Greenbergi peetakse 
üheks olulisemaks demokraatliku po-
liitstrateegia mõjutajaks sõjajärgses USAs. 
Raamat räägib viiest poliitilisest liidrist – 
Tony Blair, Bill Clinton, Nelson Mandela, 
Ehud Barak ja Boliivia 
president Gonzalo 
Sanchez de Lozada – 
ja Greenbergi enda 
rollist nende saatuse 
kujunemises. Jällegi 
pilguheit angloamee-
rika valimiskeskkonda ja konsultantide 
töösse, mis võib näida kauge, aga viimaste 
aastate kogemus näitab, et ukselt uksele 
kampaaniad, võrkturundus, valijate and-
mebaasid ja kvantitatiivne töö on kõik 
jõudnud USA-st Euroopa kaudu ka meie 
poliittehnoloogiasse. 

“The Blair Years” alias “The Alastair 
Cambell Diaries” (Campbell) ja “Alas-
tair Campbell” (Peter Oborne ja Simon 
Walters). Esimene raamat on Blairi (ja 

valitsuse) kommunikatsioonidirektori 
päevikuvormis mälestusteraamat ja teine 
kahe ajakirjaniku retrospektiiv selle äär-
miselt vastuolulise mehe igapäevatööst 
valitsusjuhi retoorika ja seeläbi ennekõike 
poliitika enda kujundamisel – sh nii Ko-
sovo kui Iraagi sõjaga seonduv. Viimane 
sai ka Tööpartei kirstunaelaks. 

Chris Mullini päevikud “A View from 
the Foothills”. See Tööpartei saadikuna 23 
aastat parlamendis istunud endine ajakir-
janik, kelle poliitilised instinktid on süm-
paatselt kodanike põhiõiguste kaitse poole 
kaldu (oponeeris mitme enda erakonna 
poolt moodustatud valitsuse põhivabadus-
tevaenulikule poliitikale), kirjutab haara-
valt ebaolulises ametis oleva poliitiku elu 
väheeksklusiivsest argipäevast. 

Matt Latimeri “Speech-less”. Latimer oli 
George Walker Bushi kõnekirjutaja. Kuigi 
ta pole ilmselt oma talendilt ega ka mõjult 
võrreldav Kennedy skriiba Ted Olseni või 
mitmete teistega, siis tagasivaade Bushi 
kõnekirjutaja perspektiivist annab meile 
ikkagi üsnagi intrigeeriva siseperspektiivi. 
Vabariiklaste ühe radikaalsema poliitika-
kommentaatori Ann Coulteri sõnade järgi 
võiks seda poliitilist satiiri pidada looks 
ühest noorest ja andekast konservatiivist, 
kes läheb Washingtoni, jõuab kiiresti tippu 
(Latimer oli ka mõnda aega ka Rumsfelti 
sulg ja tindipott) ning pettub täielikult, et 
siis igaveseks poliitikast lahkuda. 

Kokkuvõttes peitub ka negatiivne 
hinnang – poliitika ei ole nõrkadele ega 
järeleandlikele. Kui sa pole valmis oma 
tõekspidamiste eest seisma ja end jõuga 
kehtestama, vaikid, siis jääb lõpuks tõesti 
puhtama südametunnistuse ja parema 

une tagamiseks 
üle vaid raamat 
kirjutada. Sellele 
vaatamata hea 
lugemine.

Eelnev loetelu 
on subjektiivne 

ja peegeldab ilmselt minu enda hobisid ja 
huve. Kuigi poliitika (tegemise) tundmine 
tuleb kasuks, siis olen kaugel uskumisest, 
et valimistel valiku tegemiseks tuleb ära 
tunda retoorikanippe või propagandateh-
nikaid. 

Vastupidi, see on ebaoluline. On vaja 
teada, mida sa oma riigiga teha tahad, ja 
valimistel tuleb langetada otsus selle era-
konna kasuks, kelle huvid sinu omadega 
enim kattuvad või sinu omi teenivad.

Suurte.erakondade.
jaoks.pole.parlamendi.
valimiskampaania.
katsepolügoon.

Erakondadel.on.aastate-
pikkuse.uurimistöö.
tulemusena.väga.täpne.
arusaam.oma.valijast.
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Milleks aga uurida soolist tasa-
kaalu ettevõttes? Eestis jõustus 
soolise võrdõiguslikkuse seadus 

2004. aastal, kuid vähesed organisatsioo-
nid on selle sisust ja eesmärkidest teadli-
kud. Laiemalt on räägitud Eesti meeste ja 
naiste palgavahest, mis ulatub eri allikate-
le tuginedes 25-31 protsendini. 

Kuid palgavahe on selles teemas ainult 
üks tahk. Ka töö- ja pereelu ühitamise 
võimalused mõjutavad naiste ja meeste 
hierarhiat ametipositsioonidel – nii on 
näiteks lapsehoolduspuhkuste tõttu just 
naistel karjääris sageli rohkem pause.

Ettevõtte mainele tuleb kasuks, kui per-
sonalitöös selliste aspektidega arvestatak-
se ning pakutakse mõlemast soost vane-
matele võrdseid võimalusi perekondlikke 
kohustusi jagada. 

Samuti annab võrdsete võimaluste 
pakkumine pikemas perspektiivis majan-
duslikku kasu – väheneb kaadrivoolavus, 
suureneb töötajate lojaalsus ning efek-
tiivsus.

Ettevõtte soolise tasakaalu analüüs 
annab hea võimaluse näha oma ettevõtte 
töötajate rahulolu enda ja ettevõttega 
uuest perspektiivist, mõista nende in-
dividuaalseid vajadusi ning muuta neid 
seeläbi lojaalsemaks ja efektiivsemaks. 
Vaadates oma ettevõtet hetkeks läbi sooli-
se võrdõiguslikkuse prillide, saavad juhid 
võrdsete ootuste ja võrdse kohtlemise 
edendamiseks palju ära teha. 

Siit.mõned.näpunäited.

1. Hinnake meeste ja naiste olukorda 
organisatsioonis (personali struk-

tuuri, tööaega, värbamist erineva iseloo-
muga ametikohtadele, töötasu, koolitusi, 
tööaja paindlikkust, karjääri edenemist).

2. Analüüsige, mis on põhjuseks, kui 
ühest või teisest soost töötajad 

pole saanud võrdset esindatust nii juhti-
mises kui erineva iseloomuga ametites.

3. Algatage dialoog töötajatega, uuri-
ge nende tagasisidet objektiivselt.

4. Vaadake läbi oma ettevõtte vär-
bamispoliitika – see on soolise 

tasakaalu seisukohast üks olulisemaid 
vahendeid. Teadlikult eesmärgistatud 
tegevusega võib väljakujunenud olukorda 
muuta ja meelitada ligi suurema hulga 
mõlemast soost kandidaate. Sotsiaalmi-
nisteeriumi 2007. aastal läbiviidud uuring 
Eesti ärisektori ettevõtete hulgas leidis, et 
96% juhte ei ole võrrelnud meeste ja naiste 
osakaalu nende ettevõttesse viimase paari 
aasta jooksul palgatud töötajate hulgas. 
Aastal 2011 võiks Eesti ettevõtete juhid se-
da trendi vastupidises suunas muuta.

5. Läbi tasuks mõelda värbamiskana-
lid, samuti ametikoha kirjeldus töö-

kuulutustes – kas see on koostatud atrak-
tiivselt mõlemast soost kandidaatide jaoks?

6. Kui kasutate personaliotsingufir-
ma abi, siis paluge neil konkreet-

sele ametikohale leida võrdselt mõlemast 
soost kandidaate.

7. Jätke tööintervjuul ära kõik kü-
simused, mis puudutavad kan-

didaatide eraelu (nt perekonna planeeri-
mise, lapsehoolduse korraldamine jne). 
Üksikisa või inimene, kes hoolitseb oma 
erivajadustega sugulase eest, võib samuti 
olla väärtuslik töötaja.

8. Nn positiivsed erimeetmed 
lubavad vähem esindatud soo 

eelistamist – kuid ikka rangelt identsete 
pädevustasemete korral. 

Need vähesed suunised võivad anda 
mõtteainest empaatilisele ja sotsiaalset 
vastutust tundvale juhile oma ettevõtte 
töö korraldamisel, kuid pikemas pers-
pektiivis tuua majandusliku konkurentsi-
võime kasvu. Innovaatiliste ja loovate la-
henduste aluseks peetakse ju mitmekesist 
kollektiivi, kus igaühe panus on pigem 
erinev kui liiga sarnane. Liiga ühekülgne 
töötajate profiil võib ettevõttele tähenda-
da vähest tõhusust.

Pöörates tähelepanu soolisele tasakaa-
lule oma ettevõttes, aitate kaasa inimka-
pitali arengule, edendate töötajate tervist 
ning vähendate sooliste stereotüüpide ta-
kistavat mõju inimeste valikuvabadusele.

*.Artiklis.on.kasutatud.mõtteid.väljaandest.

“Kasu.ja.tasakaal:.soolise.võrdõiguslikkuse.

edendamise.retseptiraamat.Eesti.ettevõtete.

juhtidele”.(autorid:.Vicki.Donlevy.ja.Rachel.

Silvera,.toim..Sotsiaalministeeriumi.soolise.

võrdõiguslikkuse.osakond)

Võrdsest 
kohtlemisest 
ettevõttes tõuseb tulu kõigile
Euroopa rahvastiku vananemise ja maailmamajanduse konkurentsi 

tihenemise tõttu tuleb ka Eestis aidata igaühel olenemata soost ja 

muudest füsioloogilistest tunnustest anda oma panus majandusellu. 

See eeldab kõigile võrdseid võimalusi tööturul ning ülesannete jaga-

mist töö- ja pereelu ühendamisel, selgitab soolise võrdõiguslikkuse 

konsultant HILLE HANSO.
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Võrdsest 
kohtlemisest 
ettevõttes tõuseb tulu kõigile EMSL valmistus 3. veebruaril 2001 

kokku kutsuma mittetulundusühen-
duste ümarlauda, mille esimeseks 

tööks pidi saama Eesti kodanikuühiskonna 
arengukontseptsiooni (EKAK) heakskiitmi-
ne enne selle esitamist Riigikogule. Edaspi-
di nähti ümarlauda kogunevat kord aastas, 
et arutada küsimusi, nagu EKAK-i raken-
damise aruanded ja tegevuskavad, seadus-
andlus, rahastamine. Ümarlauda olid oo-
datud ka registreerimata ühendused, kuid 
mitte avalik-õiguslikud sihtasutused, era-
konnad, ametiühingud ega kogudused.

Tiina Jääger Vabaharidusliidust muret-
ses, et ümarlaud tekitatakse kiirustades 
ning see võib hääbuda, kui algne eesmärk, 
EKAK-i heakskiitmine, saavutatud. Nii ka 
läks. Järgmistel aastatel leppis ümarlaud 
kokku veel ka vabaühenduste eetika-
koodeksis ja hea kodaniku põhimõtetes. 
Algsete eestvedajate kõrvale jäädes hakkas 
aga hoog raugema ning pärast 2006. aas-
tat ei ole ümarlaua suurkogu enam kokku 
tulnud. Selle funktsioone on mõneti üle 
võtnud alates 2008. aastast üle aasta toi-
muvad vabaühenduste kärajad.

*.*.*
Läbi kahe lehenumbri arenes debatt toona-
se Rahandusministeeriumi nõuniku, prae-
gu EMSL-i nõukogu liikme, blogija Daniel 
Vaariku ning siis Jaan Tõnissoni Instituuti, 
praegu KÜSK-i juhtiva Agu Laiuse vahel. 

“Kui erasektor on läbinud majandus-
languse puhastustule ning avalik sektor 
on aastate jooksul olnud meedia pideva 
tähelepanu all, on kolmandast sektorist 
saanud eri sorti piraajade viimane ohutu 
pelgupaik, kuhu uuriv pilk eksib harva,” 
kirjutas Vaarik. 

Laius vastas, et suurimaks probleemiks 
läbipaistvusega on hoopis ametnikkonna 
asutatud või nendega mehitatud siht-
asutused ja MTÜ-d. “Kui ühendus läheb 
ministeeriumisse projektiga, kus sama 
ministeeriumi ametnikud on kavandatud 

osalema ja selle eest ka tasu saama, on neil 
võimalused toetust saada oluliselt suure-
mad,” kostis ta. “[---] Seetõttu ootan ma 
igasugust riigi tahteavaldust asuda korras-
tama mittetulundusühingute rahastamise 
korda, et see demokraatlikuks, arusaada-
vaks ja läbipaistvaks teha ning suurendada 
seal mittetulundusühingute endi esindaja-
te osalust.”

*.*.*
Erinevad arusaamad läbipaistvusest tulid 
välja ka Foorumi eksperimendist. Esine-
des telefonis uurimistööd tegeva üliõpila-
sena, paluti erakondadel saata e-postiga 
oma liikmete nimekiri ning kümmekon-
nal tuntud vabaühendusel oma majandus-
aasta aruanne ja eelarve.

Ühendused üldjuhul andmete avalda-
misega ei tseremoonitsenud. Ainult Ees-
timaa Looduse Fond nõudis kirjalikku 
põhjendatud taotlust, mille kohta oleks 
siis otsuse teinud fondi juhatus. Teised 
saatsid küsitud andmed kas kohe või 
mõningase veenmise järel e-postiga. 

Seevastu erakonnad jäid vankuma-
tuks: kes tahab liikmete nimekirjadega 
tutvuda, mingu äriregistrisse, esitagu 
taotlus ning saab need siis järgmisel 
päeval kätte. “Meie käime ka ärire-
gistris teiste erakondade nimekirju 
lugemas,” lohutas Isamaaliidu sekre-
tär. Keskerakond kahtlustas aga, et 
küsija võib olla ise mõne erakonna 
liige, kes tahab teada saada nende 
kohalike aktivistide nimesid.

*.*.*
Eesti Humanitaarinstituudis (tä-
naseks osa Tallinna Ülikoolist) 
valminud uurimus aktivistidele 
rõõmustamiseks põhjust ei and-
nud. Vabaühendusi nähakse kui 
lisandit, mis küll võib olemas 
olla, kuid pole ühiskonnas välti-
matu, tõdesid uuringu läbiviijad 

Rein Ruutsoo, Mikko Lagerspetz ja Erle 
Rikmann.

Ettevõtjaid, ametnikke, poliitikuid, 
teadlasi ja ühenduste endi aktiviste in-
tervjueerides pandi muu hulgas tähele, et 
kodanikuühiskonnast kiputi rääkima oma 
valdkonna keeles, aga staatuselt madalama-
na: kas siis kehvapoolse äritegevuse, puu-
duliku halduskargu või lihtsalt anarhiana.

Ruutsoo ei pidanud tulemusi üllatavaks. 
Kooliõpikutes pole kolmandast sektorist 
pea ühtegi sõna ja see, mis on, on ruma-
lus, mille on kirjutanud inimesed, kes 
tegelevad riigi õigustamisega, ütles ta. 

Isegi kodanikualgatusse kõige positiiv-
semalt suhtujad uskusid, et ühiskonnas 
oluliseks muutub teema alles 10-20 aasta 

pärast.

10 aastat hiljem

Uude aastasse 2001 mindi Eesti Päevalehe kodanikuühiskonna lisa Foorum veergudel optimistliku tõde-

musega: “Sõna “kodanikualgatus” on ära õppinud isegi Eesti Ekspress ja Reformierakond.” Mis toona veel 

uudist oli, vaatas URMO KÜBAR.

Kümne.aasta.eest.nägi.Daniel.Vaarik.kolman-
das.sektoris.piraajade.pelgupaika..Vaadake,.
milline.nõunikuhärra.siis.ise.välja.nägi!
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Aasta tegijad 2010
EMSL ja Ene Ergma andsid 27. jaanuaril üle aukirjad kodaniku-

ühiskonna mullusele viiele parimale. Loe lisaks tegijatest ja kõigist 

esitatud kandidaatidest www.ngo.ee/tegijad.

2010..aasta.missiooni-

inimene.Liia.Hänni.

Aasta.vabaühendus.on.suuralgatus.Toidupank.

ehk.Piet.Boerefijn.ja.kaasvõitlejad.

Allar.Jõks.järjekordses.ettekandes.mee-

nutamas,.et.iga.kodaniku.õigus.ja.kohus.

on.mõelda..Ja.parteisse.ei.pea.astuma.

Priit.Salumaa.ja.Ragnar.

Sass.Garage48-st.aasta.

pioneeridena.

Võõrustanud.

maja.perenaine.

Ene.Ergma.

Valdo.Kalm.on.teenäitaja.mitte.vaid.

juhtides.aasta.äriettevõtet.EMT,.aga.ka.

isiklikult.alati.hingega.kaasas.olles.

Lagle.Parek.tutvusta-

mas.Liia.Hännit.kui..
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